
 

 

 

公益財団法人 日本健康・栄養食品協会 

Japan Health and Nutrition Food Association 

メールマガジン定期便 2026年 1月 No.1 
 

 

  
  

令和 8年 年頭所感  

１ 公益財団法人 日本健康・栄養食品協会 

２ 特定保健用食品公正取引協議会 
  

１ 令和 8年 年頭所感 公益財団法人 日本健康・栄養食品協会 
  

 新しい年を迎え、謹んでお祝い申し上げます。 

昨年の健康食品業界においては、機能性表示食品制度の改正により、品質・安全性の確保と信頼性向上が業界

の更なる重要課題となりました。 

 当協会は、紅麹関連製品事案を受けての信頼回復に向けて情報発信や制度改正への対応支援を行う一方、

更なる発展を目指して保健機能食品制度の見直し・提言を実施してきましたが、本年も会員企業に寄り添い、消

費者庁や関連団体と連携しながら業界の健全な発展を目指します。 

 健康食品部では、健康食品 GMPの製造所認定、GMP製品マーク表示承認、認定健康食品（JHFA）認

定、安全性自主点検認証の取得を積極的に推進し、既存事業の活性化を進めると共に、品質確保の観点からの

新しい認証制度の検討など、健康食品の品質確保についての取組みを一層強化してまいります。 

 機能性表示食品制度は紅麹関連製品事案を契機に「ガイドライン行政」から「法令行政」へと転換しましたが、

GMPや新表示対応への猶予も残りわずかとなり、制度は次の時代へ進みます。当協会は PRISMA2020 対応レ

ビュー、届出資料の事前点検、広告相談など支援事業を継続し、制度改正に対応した「届出資料作成の手引書

2026」発行やオンデマンドセミナーの開催も予定しています。 

 特定保健用食品の分野では、疾病リスク低減表示について、保健の用途や関与成分の拡大を目指し、申請支

援をさらに充実させます。また、保健指導の際にトクホを活用するために作成した教材を管理栄養士に紹介する活

動や、地方自治体の活動での消費者への情報提供によりトクホの普及拡大を図ってまいります。 

 特別用途食品については、「特別用途食品制度の活用に関する研究会」を主催し、要望書提出等を通じて制度

運用改善に取り組んでおります。新年度は業界初の特別用途食品の適正広告自主基準策定や普及啓発チーム

設置等に注力いたします。 

 新規領域創生を目指すフレイル予防については、（一財）医療経済研究・社会保険福祉協会が設置する「フレ

イル予防推進会議」の活動に対して、食品表示等の専門家として協力いたします。 

 このような事業に加え、「健康食品等に関する国内外の有用情報」は、内容の更なる充実に努めると共に、重要

情報は他の健康食品関連団体への迅速な情報提供を積極的に行ってまいります。「健康食品相談室」では、消費

者の方々に健康食品を適切にお使い頂けるよう、丁寧に対応してまいります。 

 また、会員の皆様の要望を重視した社員研修やスキルアップのための各種セミナーのみならず、社員研修の一環と

して活用頂ける企業向けパッケージも提供致しますのでご期待ください。 

 今後も会員企業の皆様が望まれる行政とのパイプ役として、積極的な事業展開を図ってまいりますので、ご支援を

お願い申し上げます。 

  

公益財団法人 日本健康・栄養食品協会 理事長 矢島 鉄也 
 

 

 ２ 令和 8年 年頭所感 特定保健用食品公正取引協議会 
 



 

 新年あけましておめでとうございます。謹んで皆様方からの特定保健用食品公正取引協議会へのご理解、ご支援

に対し、お礼申し上げます。 

 特保公正取引協議会は、2020年に発足し 7年目を迎えます。「特保公正マーク」の使用申請も少しずつ増え、

昨年末で 85件となっております。それに伴うパンフレットや TV等の動画広告表示へのご相談が増えてまいりました

が、消費者の認知については未だ伸びしろがあるかと思っております。 

 昨年は、広告審査会でもWeb等の動画広告分野の審査が大きなウエイトを占めるようになりました。ネット広告

や消費者向けサイトに紐づけられたWeb動画広告等、広告媒体が大きく変化しており、消費者に分かりやすい情

報を届けるには、どの様な広告表現が良いか、会員とともに模索しております。 

 一方、会員外の広告には、首をかしげるような広告も見受けられますので、未だ加入されていない特定保健用食

品表示許可をお持ちの皆様には当公正取引協議会へ是非ご参加いただき、一緒にトクホ広告のあり方について考

えていきたいと思っております。 

 最後に、当公正取引協議会会員各位、関係団体、行政機関の皆様には引き続きご支援ご協力をお願いすると

ともに、健康で幸せな一年となりますよう心から祈念し、新年の御挨拶とさせていただきます。 

  

特定保健用食品公正取引協議会 会長 矢島 鉄也 
 

 

  
  

 

 

 

＊配信停止・配信先の変更などは総務部  kaiin@jhnfa.org  までご連絡ください。 

配信元 公益財団法人 日本健康・栄養食品協会  https://www.jhnfa.org 

東京都新宿区市谷砂土原町 2丁目 7番地 27 
 

 

 

 

mailto:kaiin@jhnfa.org
https://a23.hm-f.jp/cc.php?t=M476475&c=5584&d=0e34

